Dalam rentang waktu selama kurang lebih satu abad yaitu pada masa dinasti Abbasiyah periode awal, banyak hal yang terjadi yang ikut mewarnai perjalanan aliran Mu'tazilah. Perkembangan Mu'tazilah pada masa ini ditandai dengan kelahiran tokoh-tokohnya seperti Abu Huzail Hamdan ibn al-Allaf (135 H/751 M-235 H/849 M), An-Nazdam (185

BAB V

PENUTUP

A. KESIMPULAN

Dari hasil penelitian di atas, kiranya penulis moy impulkan sebagai berikut

1. Pada masa periode klasik merupakan masa terjadinya pertumbuhan peradaban Islam kebaruan antar sekte Islam.

Dalam rentang waktu selama kurang lebih satu abad yaitu pada masa dinasti Abbasiyah periode awal, banyak hal yang terjadi yang ikut mewarnai perjalanan aliran Mu'tazilah. Perkembangan Mu'tazilah pada masa ini ditandai dengan kelahiran tokoh-tokohnya seperti Abu Hanafi Hamdan ibn al-A'laaf (135 H/751 M-225 H/849 M), An-Naxdam (181

H/801 M-846 M/231 H), al-Juba'i (235 H/849 M-303 H/915 M), dan lain-lain. Selain ditandainya dengan kelahiran tokoh-tokoh pemuka Mu'tazilah, perkembangan yang lain ditandai dengan ajaran yang diusung oleh Mu'tazilah mencapai pada puncak keemasannya, yaitu pada masa khalifah al-Ma'mun menjadikan paham Mu'tazilah sebagai doktrin resmi negara.

3.